TOÀ ÁN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 11/2023/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Tuyên Quang, ngày 15 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ XÉT XỬ PHÚC THẨM VỤ ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên tòa: Ông Ma Ngọc Trung

Các Thẩm phán:                         Ông Hồ Thanh Sơn

                                          Ông Nguyễn Đức Nam

Sau khi xét xử sơ thẩm, bản án dân sự sơ thẩm số: 111/2022/DS-ST

ngày 28 tháng 9 năm 2022 của Tòa án nhân dân thành phố T, tỉnh Tuyên

Quang bị kháng cáo như sau:

Ngày 28/10/2022 và ngày 31/10/2022 Tòa án nhận được đơn kháng cáo của

bị đơn chị Trần Thùy L, kháng cáo toàn bộ Bản án dân sự sơ thẩm số

111/2022/DS-ST, ngày 28/9/2022 của Tòa án nhân dân thành phố T, tỉnh Tuyên

Quang. Chị Trần Thùy L không nhất trí trả lại cho anh Nguyễn Công L thửa đất

số 142, tờ bản đồ số 6, diện tích đất 173,9m
2
 và tài sản trên đất là ngôi nhà cấp

4. Chị L cho rằng thửa đất số 142 mà chị đã chuyển nhượng cho anh L có nguồn

gốc là của bà ngoại chị là bà Lê Thị D cho mẹ chị là Trần Thị T, ngôi nhà cấp 4

do bà T và ông T (em của bà T) xây dựng năm 2009. Năm 2011 bà D tặng cho

thửa đất trên cho bà T nhưng giấy tờ có sai lệch nên bà T nhờ chị là con gái

đứng tên thay. Khi mua bán giao dịch chuyển nhượng đất với anh L chị không

nói cho bà T biết, việc chị chuyển nhượng quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền

với đất số BĐ 853642 do UBND thành phố Tuyên Quang cấp ngày 31/10/2011

cho anh L là do chị bị anh L ép buộc. Do đó chị đề nghị Tòa án cấp phúc thẩm

xét xử lại toàn bộ vụ án theo quy định pháp luật.

XÉT THẤY:

Tại phiên tòa phúc thẩm, ngày 15 tháng 3 năm 2023 người kháng cáo chị

Trần Thùy L đã rút toàn bộ kháng cáo theo quy định tại khoản 2 Điều 289 của

Bộ luật Tố tụng dân sự.

Căn cứ vào Điều 289 và 295 của Bộ luật tố tụng dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

2

1. Đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án dân sự thụ lý số: 59/2022/TLPT-DS

ngày 19 tháng 12 năm 2022 về việc “Kiện đòi tài sản”, giữa:

Nguyên đơn: Anh Nguyễn Công L, sinh năm 1991;

Địa chỉ: Tổ dân phố 18, phường N, thành phố T, tỉnh Tuyên Quang.

Người đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn: Ông Vũ Trung Kiên – Luật

sư Công ty TNHH Luật Vũ Kiên; Địa chỉ: MG4 - 09 phố Hà Huy Tập, tổ 13,

phường Phan Thiết, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.

Bị đơn: Chị Trần Thùy L, sinh năm 1989;

Địa chỉ: Tổ dân phố 04, phường N, thành phố T, tỉnh Tuyên Quang.

2. Bản án dân sự sơ thẩm số: 111/2022/DS-ST ngày 28 tháng 9 năm 2022

của Tòa án nhân dân thành phố T có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra quyết định

này.

3. Về án phí: Người kháng cáo chị Trần Thùy L phải chịu 300.000đ (Ba

trăm nghìn đồng) án phí dân sự phúc thẩm, nhưng được trừ vào số tiền tạm ứng

án phí phúc thẩm chị L đã nộp là 300.000đ (Ba trăm nghìn đồng) tại biên lai thu

số 0000525 ngày 08/11/2022 của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố T, tỉnh

Tuyên Quang. Chị L đã nộp đủ tiền án phí.

4. Quyết định đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án có hiệu lực thi hành án.\

Nơi nhận:
- TAND Cấp cao;
- VKSND Cấp cao;
- VKSND tỉnh Tuyên Quang;
- TAND thành phố T;
- CC THADS thành phố T;

- Các đương sự;
- Lưu hồ sơ vụ án.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ

THẨM PHÁN – CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

(Đã ký)

Ma Ngọc Trung